Đền hướng ra sông Bạch Đằng. Bên tả có núi Mã Yên vòng quanh như rồng uốn khúc. Bên hữu có núi Phụng Hoàng sừng sững như thế hổ chầu. Đền có từ lâu, nhưng đến thời Lê Thần Tông, niên hiệu Vĩnh Tộ (1619), đền được xây dựng lại. Năm Thành Thái thứ 16 (1904), nhà bãi đường được xây dựng. Đó là ngôi nhà hai tầng tám mái. Tám đầu mái được uốn cong thanh thoát, trên bờ nóc có rồng chầu mặt nguyệt. Trong cung, tượng Trần Quốc Bảo uy nghi ngồi trong khám thờ sơn son thếp vàng. Hội đền thờ Trần Quốc Bảo tổ chức vào ngày mồng 6 tháng Giêng Âm lịch hàng năm, là ngày hội lớn của các cư dân vùng ven biển huyện Thủy Nguyên, Hải Phòng.